



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年7月27日

上場会社名 株式会社 静岡銀行
 コード番号 8355 URL <http://www.shizuokabank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 柴田 久
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 梅原 弘充
 四半期報告書提出予定日 2018年8月6日 特定取引勘定設置の有無 有
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 054-261-3131

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	61,614	14.3	16,811	8.4	14,437	29.9
2018年3月期第1四半期	53,870	△12.5	15,505	29.1	11,112	125.3

(注)包括利益 2019年3月期第1四半期 32,195百万円 (14.8%) 2018年3月期第1四半期 28,043百万円 (197.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	24.31	23.24
2018年3月期第1四半期	18.40	17.31

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	11,660,830	1,018,480	8.7
2018年3月期	11,532,724	992,808	8.5

(参考)自己資本 2019年3月期第1四半期 1,016,783百万円 2018年3月期 991,065百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	10.00	—	11.00	21.00
2019年3月期	—	—	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	11.00	—	11.00	22.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	36,200	2.3	27,800	11.5	46.81
通期	72,000	9.3	52,000	3.7	87.55

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期1Q	615,129,069 株	2018年3月期	645,129,069 株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	21,224,593 株	2018年3月期	51,304,301 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期1Q	593,834,292 株	2018年3月期1Q	603,776,728 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
※ 2019年3月期第1四半期決算説明資料	7
1. 損益状況	7
2. 利鞘	8
3. 有価証券の状況	9
4. 貸出金、預金等、個人預り資産の残高	10
5. リスク管理債権の状況	11
6. 金融再生法開示債権の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経常収益は、有価証券利息配当金および貸出金利息の増加などにより、前年同期比77億44百万円増加し616億14百万円となりました。また、経常費用は、預金利息を中心とした資金調達費用および国債等債券売却損の増加などにより、前年同期比64億37百万円増加し448億2百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比13億6百万円増加し168億11百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は退職給付信託返還益の計上などにより、前年同期比33億25百万円増加し144億37百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、有価証券および貸出金の増加などにより、前連結会計年度末比1,281億円増加し11兆6,608億円となりました。負債につきましては、預金等（譲渡性預金を含む）の増加などにより、前連結会計年度末比1,024億円増加し10兆6,423億円となりました。また、純資産はその他有価証券評価差額金の増加などにより、前連結会計年度末比256億円増加し1兆184億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、貸出金は前連結会計年度末比328億円増加し8兆2,963億円、有価証券は前連結会計年度末比876億円増加し1兆6,855億円、また、預金等（譲渡性預金を含む）は前連結会計年度末比638億円増加し9兆6,887億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年5月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
現金預け金	1,051,482	897,793
コールローン及び買入手形	200,599	243,460
買入金銭債権	41,770	41,356
特定取引資産	19,429	77,196
金銭の信託	3,700	3,700
有価証券	1,597,906	1,685,527
貸出金	8,263,507	8,296,366
外国為替	8,968	8,504
リース債権及びリース投資資産	65,983	65,756
その他資産	122,820	186,820
有形固定資産	71,228	69,671
無形固定資産	36,637	36,713
退職給付に係る資産	9,838	6,086
繰延税金資産	2,382	2,476
支払承諾見返	76,894	81,854
貸倒引当金	△40,372	△42,400
投資損失引当金	△54	△54
資産の部合計	11,532,724	11,660,830
負債の部		
預金	9,474,374	9,590,875
譲渡性預金	150,560	97,915
コールマネー及び売渡手形	69,661	22,414
売現先勘定	104,080	153,059
債券貸借取引受入担保金	68,589	94,507
特定取引負債	7,499	7,269
借入金	283,200	286,058
外国為替	3,888	340
社債	—	4,090
新株予約権付社債	84,992	33,162
信託勘定借	228	231
その他負債	127,043	173,055
退職給付に係る負債	20,199	19,999
役員退職慰労引当金	325	303
睡眠預金払戻損失引当金	1,166	924
偶発損失引当金	1,505	1,517
ポイント引当金	353	474
特別法上の引当金	11	11
繰延税金負債	65,340	74,282
支払承諾	76,894	81,854
負債の部合計	10,539,915	10,642,349

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
純資産の部		
資本金	90,845	90,845
資本剰余金	54,884	54,884
利益剰余金	702,591	679,957
自己株式	△52,183	△21,572
株主資本合計	796,137	804,114
その他有価証券評価差額金	194,349	211,570
繰延ヘッジ損益	561	595
為替換算調整勘定	△2,697	4
退職給付に係る調整累計額	2,715	499
その他の包括利益累計額合計	194,928	212,669
新株予約権	350	289
非支配株主持分	1,392	1,406
純資産の部合計	992,808	1,018,480
負債及び純資産の部合計	11,532,724	11,660,830

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
経常収益	53,870	61,614
資金運用収益	31,126	36,897
(うち貸出金利息)	24,398	25,888
(うち有価証券利息配当金)	5,614	9,259
信託報酬	0	0
役務取引等収益	15,309	16,334
特定取引収益	932	725
その他業務収益	0	2,895
その他経常収益	6,501	4,762
経常費用	38,365	44,802
資金調達費用	3,379	6,559
(うち預金利息)	1,754	2,698
役務取引等費用	8,158	8,612
特定取引費用	—	2
その他業務費用	192	1,891
営業経費	24,052	23,831
その他経常費用	2,581	3,905
経常利益	15,505	16,811
特別利益	252	3,473
固定資産処分益	252	0
退職給付信託返還益	—	3,472
特別損失	167	94
固定資産処分損	167	94
税金等調整前四半期純利益	15,590	20,190
法人税、住民税及び事業税	4,407	3,339
法人税等調整額	75	2,414
法人税等合計	4,483	5,754
四半期純利益	11,106	14,436
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,112	14,437

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	11,106	14,436
その他の包括利益	16,937	17,759
その他有価証券評価差額金	16,303	17,309
繰延ヘッジ損益	△79	△2
為替換算調整勘定	189	2,421
退職給付に係る調整額	448	△2,216
持分法適用会社に対する持分相当額	75	247
四半期包括利益	28,043	32,195
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	28,003	32,178
非支配株主に係る四半期包括利益	40	17

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2019年3月期 第1四半期決算説明資料

2019年3月期 第1四半期決算の概要については以下のとおりです。

なお、2018年6月末の自己資本比率(国際統一基準)については、現在算出中であり確定次第開示する予定です。

前年同期比等の増減はそれぞれ表上で算出しております。

1. 損益状況

【単体】

(単位:百万円)

	2019年3月期 第1四半期	2018年3月期 第1四半期	前年同期比	2018年3月期 (参考)
業務粗利益	37,016	32,559	4,457	127,288
(除く国債等債券損益)	37,554	32,562	4,992	131,446
資金利益	31,761	28,891	2,870	111,542
(うち貸出金利息)	25,893	24,399	1,494	99,582
(うち円貨)	21,334	21,114	220	85,398
役務取引等利益	4,059	3,676	383	15,223
特定取引利益	195	180	15	769
その他業務利益	1,000	△189	1,189	△246
(うち国債等債券損益)	△537	△3	△534	△4,157
経費(除く臨時処理分)	(△) 21,480	21,394	86	82,168
人件費	(△) 8,202	8,284	△82	32,299
物件費	(△) 11,341	10,595	746	43,547
税金	(△) 1,936	2,514	△578	6,322
実質業務純益 (注1)	15,535	11,164	4,371	45,120
基礎的業務純益 (注2)	16,073	11,168	4,905	49,277
①一般貸倒引当金繰入額 (注3) (△)	△516	△128	△388	[△9,978] —
業務純益	16,052	11,293	4,759	45,120
臨時損益	274	3,063	△2,789	11,045
②不良債権処理額 (△)	2,340	441	1,899	410
貸出金償却 (△)	—	—	—	0
個別貸倒引当金繰入額 (注3) (△)	2,197	352	1,845	[5,108] —
貸出債権売却損等 (△)	—	0	△0	△17
偶発損失引当金繰入額 (△)	12	△112	124	△274
信用保証協会負担金 (△)	130	202	△72	701
③貸倒引当金戻入益 (注3)	—	—	—	4,869
④償却債権取立益	—	—	—	0
(与信関係費用 ①+②-③-④) (△)	1,823	312	1,511	△4,459
株式等関係損益	1,478	3,753	△2,275	8,926
その他の臨時損益	1,136	△248	1,384	△2,340
経常利益	16,326	14,357	1,969	56,164
特別損益	3,378	84	3,294	5,796
固定資産処分損益	△93	84	△177	△133
退職給付信託返還益	3,472	—	3,472	6,007
減損損失 (△)	—	—	—	78
税引前四半期(当期)純利益	19,705	14,441	5,264	61,961
法人税、住民税及び事業税 (△)	2,695	3,706	△1,011	15,046
法人税等調整額 (△)	2,514	59	2,455	3,483
法人税等合計 (△)	5,209	3,765	1,444	18,529
四半期(当期)純利益	14,495	10,676	3,819	43,431

(注) 1. 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

2. 基礎的業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益

3. 2018年3月期は一般貸倒引当金繰入額と個別貸倒引当金繰入額の合計額が取崩超過となりましたので、取崩超過額を「臨時損益」の貸倒引当金戻入益に計上しております。なお、[]内はネットティング前の金額であります。

【連結】

<連結損益計算書ベース>

（単位：百万円）

	2019年3月期 第1四半期	2018年3月期 第1四半期	前年同期比	2018年3月期 (参考)
連結粗利益 (注1)	39,785	35,637	4,148	144,013
資金利益	30,337	27,746	2,591	110,724
役務取引等利益	7,722	7,150	572	29,912
特定取引利益	722	932	△ 210	3,623
その他業務利益	1,003	△ 192	1,195	△ 247
営業経費 (△)	23,831	24,052	△ 221	92,871
①一般貸倒引当金繰入額 (注2) (△)	△ 341	△ 26	△ 315	[△9,689] -
②不良債権処理額 (△)	2,811	641	2,170	722
貸出金償却 (△)	-	-	-	294
個別貸倒引当金繰入額 (注2) (△)	2,668	552	2,116	[6,076] -
貸出債権売却損等 (△)	-	0	△ 0	0
偶発損失引当金繰入額 (△)	12	△ 112	124	△ 274
信用保証協会負担金 (△)	130	202	△ 72	701
③貸倒引当金戻入益 (注2)	-	-	-	▶ 3,613
④償却債権取立益	5	5	△ 0	22
(与信関係費用①+②-③-④) (△)	2,464	609	1,855	△ 2,913
株式等関係損益	1,478	3,753	△ 2,275	9,103
持分法による投資損益	338	191	147	1,651
その他	1,504	585	919	1,029
経常利益	16,811	15,505	1,306	65,839
特別損益	3,378	84	3,294	5,790
税金等調整前四半期(当期)純利益	20,190	15,590	4,600	71,630
法人税、住民税及び事業税 (△)	3,339	4,407	△ 1,068	18,360
法人税等調整額 (△)	2,414	75	2,339	3,102
法人税等合計 (△)	5,754	4,483	1,271	21,463
四半期(当期)純利益	14,436	11,106	3,330	50,167
非支配株主に帰属する四半期純損失(△) 又は非支配株主に帰属する当期純利益	△ 1	△ 5	4	36
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	14,437	11,112	3,325	50,130

(注)1. 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

2. 2018年3月期は一般貸倒引当金繰入額と個別貸倒引当金繰入額の合計額が取崩超過となりましたので、取崩超過額を貸倒引当金戻入益に計上しております。なお、[]内はネットティング前の金額であります。

2. 利鞘【単体】（国内業務部門）

（単位：%）

	2019年3月期 第1四半期	2018年3月期 第1四半期	前年同期比	2018年3月期 (参考)
(1) 資金運用利回 (A)	1.29	1.20	0.09	1.14
(イ) 貸出金利回 (a)	1.12	1.16	△ 0.04	1.14
(ロ) 有価証券利回	3.34	2.65	0.69	1.98
(2) 資金調達原価 (B)	0.91	0.94	△ 0.03	0.89
(イ) 預金等利回 (b)	0.02	0.02	△ 0.00	0.02
(ロ) 外部負債利回	△ 0.01	0.00	△ 0.01	△ 0.00
(3) 預貸金レート差 (a)-(b)	1.09	1.14	△ 0.05	1.12
(4) 総資金利鞘 (A)-(B)	0.37	0.25	0.12	0.25

3. 有価証券の状況

(1) 有価証券残高【単体】

(単位:億円)

	2018年6月末	2018年3月末
国債	3,473	3,875
地方債	852	728
社債	2,257	2,258
株式	4,266	3,950
その他	6,215	5,342
うち外貨債券	3,157	2,572
合計	17,066	16,155

(2) 有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

	2019年3月期 第1四半期	2018年3月期 第1四半期	2018年3月期 (参考)
国債等債券損益	△ 537	△ 3	△ 4,157
売却益	1,326	—	1,061
償還益	—	—	—
売却損(△)	1,863	3	5,213
償還損(△)	—	—	5
償却(△)	—	—	—
株式等関係損益	1,478	3,753	8,926
売却益	1,508	3,753	8,932
売却損(△)	—	—	—
償却(△)	29	—	5

(3) 有価証券の評価損益

【単体】

(単位:億円)

	2018年6月末			2018年3月末		
	評価損益			評価損益		
	評価益	評価損		評価益	評価損	
満期保有目的	0	0	—	0	0	—
子会社・関連会社株式	289	289	—	78	78	—
その他有価証券	2,971	3,016	44	2,724	2,781	57
株式	2,894	2,896	1	2,653	2,654	0
債券	52	55	3	51	57	5
その他	24	64	39	19	70	51
合計	3,260	3,305	44	2,803	2,860	57
株式	3,183	3,185	1	2,732	2,732	0
債券	52	55	3	51	57	5
その他	24	64	39	19	70	51

【連結】

(単位:億円)

	2018年6月末			2018年3月末		
	評価損益			評価損益		
	評価益	評価損		評価益	評価損	
満期保有目的	2	2	0	2	2	0
その他有価証券	2,995	3,040	45	2,748	2,806	57
株式	2,917	2,918	1	2,675	2,676	0
債券	52	55	3	51	57	5
その他	26	66	39	21	73	52
合計	2,998	3,043	45	2,751	2,809	57
株式	2,917	2,918	1	2,675	2,676	0
債券	53	57	3	52	58	5
その他	27	67	39	22	74	52

(注)「その他有価証券」については時価評価しておりますので、上記の表上は(連結)貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

4. 貸出金、預金等、個人預り資産の残高

（1）貸出金【単体】

（末残）

（単位：億円）

	2018年6月末	2017年6月末	増減	2018年3月末
貸出金	83,180	80,329	2,851	82,874
うち中小企業等向け貸出金	64,715	61,738	2,977	64,668
うち消費者ローン	31,390	29,807	1,583	31,157
静岡県内貸出金	48,981	48,598	383	49,237
うち中小企業等向け貸出金	44,211	43,450	761	44,564
うち消費者ローン	22,595	22,123	472	22,582

（平残）

（単位：億円）

	2019年3月期 第1四半期	2018年3月期 第1四半期	増減
貸出金	82,057	79,005	3,052
うち中小企業等向け貸出金	63,931	60,446	3,485
うち消費者ローン	31,195	29,561	1,634
静岡県内貸出金	48,405	48,002	403
うち中小企業等向け貸出金	43,794	42,929	865
うち消費者ローン	22,533	22,038	495

（注）消費者ローンには、アパートローンを含んでおります。

（2）預金等【単体】

（末残）

（単位：億円）

	2018年6月末	2017年6月末	増減	2018年3月末
預金等（預金＋譲渡性預金）	97,665	95,476	2,189	96,962
預金	96,642	93,667	2,975	95,397
うち国内店（オフショア除き）	92,861	89,586	3,275	91,032
うち個人預金	66,145	63,580	2,565	64,898
うち静岡県内預金	83,965	81,083	2,882	82,346
譲渡性預金	1,022	1,808	△ 786	1,564

（平残）

（単位：億円）

	2019年3月期 第1四半期	2018年3月期 第1四半期	増減
預金等（預金＋譲渡性預金）	96,234	93,773	2,461
預金	95,251	92,117	3,134
うち国内店（オフショア除き）	91,079	87,887	3,192
うち個人預金	64,966	62,559	2,407
うち静岡県内預金	82,344	79,384	2,960
譲渡性預金	982	1,655	△ 673

（3）個人預り資産【静岡ティーエム証券含む】

（単位：億円）

	2018年6月末	2017年6月末	増減	2018年3月末
個人預り資産残高	79,910	77,868	2,042	78,670
資産運用商品（注）	13,996	14,519	△ 523	14,003
公共債（国債等）	542	637	△ 95	556
個人年金保険商品	8,336	8,481	△ 145	8,244
外貨預金	230	230	0	231
投資信託	311	277	34	296
静岡ティーエム証券	4,574	4,892	△ 318	4,674
円貨預金等（円貨預金＋譲渡性預金）	65,914	63,349	2,565	64,666

（注）個人預り資産のうち円貨預金等を除く商品

5. リスク管理債権の状況

	【単体】 (単位:億円)			【連結】 (単位:億円)		
	2018年6月末	2018年3月末	増減	2018年6月末	2018年3月末	増減
破綻先債権額	51	40	11	56	43	13
延滞債権額	769	762	7	786	777	9
3カ月以上延滞債権額	7	3	4	7	3	4
貸出条件緩和債権額	117	121	△4	117	121	△4
合計	946	927	19	968	945	23
貸出金に占める割合(%)	1.13	1.11	0.02	1.16	1.14	0.02

(注)当行グループは部分直接償却を行っておりません。

(部分直接償却を実施した場合)

リスク管理債権	873	868	5	879	872	7
貸出金に占める割合(%)	1.05	1.04	0.01	1.06	1.05	0.01

(上記より信用保証協会による保証を控除した場合)

リスク管理債権	468	453	15	474	458	16
貸出金に占める割合(%)	0.56	0.54	0.02	0.57	0.55	0.02

6. 金融再生法開示債権の状況

	【単体】 (単位:億円)			【連結】 (単位:億円)		
	2018年6月末	2018年3月末	増減	2018年6月末	2018年3月末	増減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	172	153	19	194	171	23
危険債権	653	651	2	653	651	2
要管理債権	125	124	1	125	124	1
合計	950	929	21	973	947	26
総与信に占める割合(%)	1.12	1.10	0.02	1.15	1.13	0.02

(注)当行グループは部分直接償却を行っておりません。

(部分直接償却を実施した場合)

金融再生法開示債権	875	869	6	881	873	8
総与信に占める割合(%)	1.03	1.03	0.00	1.04	1.04	0.00

(上記より信用保証協会による保証を控除した場合)

金融再生法開示債権	470	453	17	476	458	18
総与信に占める割合(%)	0.55	0.53	0.02	0.56	0.54	0.02